
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：  年产 600 万只圣诞球迁建项目         

建设单位（盖章）：  台州晨旸工艺品有限公司      

编制日期：          2023 年 4 月                

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
 

 —  37  —

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

由上表可知，项目喷漆废气、滚涂废气经污染治理措施处理后，各污染因子有组织排放

浓度均能满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中相关标准；液化

石油气燃烧废气排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3 大气

污染物特别排放限值（燃气锅炉）中标准限值要求。 

②无组织排放分析 

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气 排

放量较少，不会对周边环境造成较大影响。 

③恶臭影响分析 

项目在喷漆和滚涂工序会散发出一定量的恶臭污染物。滚涂废气、喷漆废气恶臭污染物

收集后经“ 水喷淋吸收塔+干式过滤器+UV 光氧催化设备+活性炭吸附装置”废气处理设施

处理达标后通过不低于 15m 高排气筒排放。恶臭污染物排放满足《工业涂装工序大气污染

物排放标准》（DB33/2146-2018）相关限值，对项目周边环境影响较小。 

④环境影响分析小结 

项目所在区域属于环境空气质量达标区。项目喷漆废气、滚涂废气采用“水喷淋吸收塔+

干式过滤器+UV 光氧催化设备+活性炭吸附装置处理工艺，液化石油气燃烧废气收集后经排

气筒排放，废气处理措施技术可行。项目厂界外周边 500m 范围内无大气环境保护目标。本

项目运行后，在落实污染物防治措施管理运行，项目排放的污染物对周边环境影响程度可接

受，对周边环境影响较小。 

2、废水 

1）废水源强 

（1）废水源强 

本项目产生的废水主要为水帘除漆雾废水、喷淋废水和员工生活污水。项目废水产生情

况核算过程见表 4-8。 

表 4-8 项目废水产生情况 

序

号 
产污

环节 
废水

类别 
废水量

(t/a) 
污染物

种类 

污染物

浓度
(mg/L) 

污染物

产生量
(t/a) 

源强计算方式 

1 喷漆 

水帘

除漆

雾废

水 

288 

CODCr 2500 0.72 配有 2 台水帘喷漆台，单个

喷台循环水池尺寸约 2m×

1.8m×0.5m，储水量 80%。

除漆雾废水每 3 天更换一

次。除漆雾用水需定期补充

损耗，每天损耗量约为 10%，

则年需补水 86.4t。除漆雾废

水水质类比喷淋水及同类型

企业，CODCr、SS 和石油类

取值分别约 2500mg/L、
500mg/L 和 30mg/L。 

SS 500 0.144 

石油类 30 0.009 



 

 —  38  —

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
废气

处理 
喷淋

废水 
400 

CODCr 2500 1.0 项目喷淋水处理有机物量约

0.551t/a，折算 CODCr 约 
0.827-1.102t/a（约 1.5~2 倍有

机物去除量），报告取 1t/a。
项目喷淋塔循环体积约

5m3，储水量 80%，喷淋水

每 3 天更换一次，折算得到

CODCr约 2500mg/L。SS 和

石油类类比同类型企业，取

值分别约 400mg/L、20mg/L。
喷淋用水需定期补充损耗，

每天损耗量约为 10%，则年

需补水 120t。 

SS 400 0.16 

石油类 20 0.08 

3 
职工

生活 
生活

污水 
255 

CODCr 350 0.089 项目劳动定员 20 人，厂内不

设食堂和宿舍，职工人均生

活用水量按 50L/d 计，排污

系数取 0.85。 
氨氮 35 0.009 

（2）蒸汽发生器用水 

项目蒸汽发生器用水为市政管网自来水（无软水制备工艺），蒸汽主要用于流平和烘

干加热，温度在 40-50℃，蒸汽在作业过程中因热量传递后产生的冷凝水直接管道收集回用

于蒸汽制备，部分会蒸发损失。项目蒸汽发生器规模为 0.3t/h，日负荷量 80%，年运行时间

1500h，日损耗量约 20%，则蒸汽发生器补水量约 72t。 

综上所述，本项目总用水量约 1266.4t/a，废水产生量为 943t/a。项目生活污水采用化粪

池预处理，生产废水采用自建废水处理设施（“混凝沉淀+高级氧化”）处理，由于拟建项目

区域污水未纳管，近期，预处理后的废水委托清运至三门县沿海工业城污水处理厂处理达标

后排放（近期执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B 标准）；

远期，待三门县洞港污水处理厂投入运营，生活污水和生产废水经各处理设施处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，纳管至三门县洞港污水处理厂。三门县洞

港污水处理厂设计出水水质执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》 

（DB33/2169-2018）表 2 限值与《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

地表水准 IV 类标准中较严值。 

表 4-9  项目废水产排情况汇总表 

废水污染

源 
污染物

名称 

产生量 纳管排放量 
环境排放 

近期 远期 
产生

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

水帘除漆

雾废水 

废水量 / 288 / / / / / / 

CODCr 2500 0.72 / / / / / / 

SS 500 0.144 / / / / / / 

石油类 30 0.009       



 

 —  39  —

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

喷淋废水 

废水量 / 400 / / / / / / 

CODCr 2500 1.0 / / / / / / 

SS 400 0.16 / / / / / / 

石油类 20 0.008       

生产废水

小计 

废水量 / 688 / 688 / / / / 

CODCr 2500 1.72 500 0.344 / / / / 

SS 441.9 0.304 400 0.275     

石油类 24.7 0.017 20 0.014 / / / / 

生活污水 

废水量 / 255 / 255 / / / / 

CODCr 350 0.089 350 0.089 / / / / 

氨氮 35 0.009 35 0.009 / / / / 

合计 

废水量 / 943 / 943 / 943 / 943 

CODCr / 1.809 459.2 0.433 60 0.057  30 0.028  

氨氮 / 0.009 9.5 0.009 8 0.008  1.5 0.001  

SS / 0.304 291.6 0.275 20 0.019  5 0.005  

石油类 / 0.017 14.8 0.014 3 0.003  0.5 0.001 

2）废水治理设施 

①生活污水治理 

项目生活污水采用化粪池进行处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生

活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可满足处理要求。 

②生产废水治理 

企业拟设 1 套日处理能力为 3t/d 的废水处理设施，拟采用“混凝沉淀+高级氧化”工艺，

具体工艺流程见图 4-2。 

近期：近期项目所在地暂不具备纳管条件，生产废水经预处理达标后暂存于废水收集桶，

定期清运至三门县沿海工业城污水处理厂。企业拟设 5 个塑料制收集桶（4t/个），放置在废

水处理设施旁，要求收集桶周边设置围堰并做好防腐防渗措施建设，同时要求企业设置废水

台账并安排专门人员记录废水产生、暂存及转运情况，预计平均每 6 天安排转运一次。 

远期：待三门县洞港污水处理厂投入运营，生活污水和生产废水经各种处理设施处理达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，纳管至三门县洞港污水处理厂。 

参考同类型企业废水治理措施，本项目拟采取“混凝沉淀+高级氧化”工艺对废水进行

处理，具体工艺如下： 

 

图 4-2 废水处理工艺流程图 



 

 —  40  —

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水帘除漆雾废水、水喷淋废水由水泵抽入到混凝池，加入 PAC 进行水解，再加入 PAM 进

行絮凝，然后在斜管式沉淀池沉淀，可去除污水中大部分悬浮物和 CODCr，再进入高级氧化池

进行氧化，可进一步去除 CODCr，使水质达到排放标准用水泵抽出排放。高级氧化工艺又称深

度氧化技术，以产生具有强氧化能力的羟基自由基(·OH)，能氧化各种有毒和难降解的有机化合

物，高级氧化工艺可处理项目喷漆废水中污染物。项目设计废水处理能为 3t/d。 

本次评价期间，查阅了相关的文献报告。根据《Fenton 法处理全自动喷漆线废水的工艺

特性及动力学模型》（于常武，刘春怡），CODCr的去除效率与反应时间、温度、氧化剂添

加量和 pH 等因素有关，当各因素达到最佳水平时，CODCr 的去除效率可达 86%以上。《混

凝沉淀-化学氧化法处理喷漆废水》（《工业水处理》2000 年 2 月第 20 卷第 2 期）中通过

采用不同的混凝剂，改变混凝剂的添加量，调整氧化剂投料方式和投加量来确定喷漆废水的

最佳处理效果，试验原水水质为 pH9~10，CODCr≥2000mg/L。根据文献中的试验结果，在

最佳实验条件下，混凝沉淀的去处效率可达 37%-45%，氧化去除效率可达 94%。报告参考

上述文献结果，同时参考《芬顿氧化法废水处理工程技术规范（征求意见稿）》编制说明中

的芬顿氧化处理效果，对混凝沉淀和高级氧化的去除效率进行保守取值，具体去除效率如下： 

表 4-10  废水处理设施设计预处理效果表 

主要处理单元 指标 
CODCr

（mg/L） 
SS（mg/L） 

石油类

（mg/L） 

水帘除漆雾

废水、水喷

淋废水 

混凝沉淀 

进水 ≤2500 ≤500 ≤30 

去除率% 30 60 20 

出水 ≤1750 ≤200 ≤24 

高级氧化 
去除率% 75 0 75 

出水 ≤437.5 ≤200 ≤6 

排放标准 500 400 20 

根据上表分析，本项目废水经处理后能够满足《污水综合排放标准》 （GB8978-1996）

三级标准，可以做到委托清运。 

表 4-11 项目废水防治设施相关参数一览表 

序

号 
废水类

别 
污染物

种类 

污染物放置设置概况 排放

口类

型 

排放口

编号 
处理能

力（t/d） 
处理工

艺 
处理效

率（%） 
是否为可行

技术 

1 
生活污

水 
CODCr

、氨氮 
/ 化粪池 / 是 

一般

排放

口 

DW001
（企业

总排

口） 
2 

水帘除

漆雾废

水、喷

淋废水 

CODCr

、SS、
石油类 

3 
混凝沉

淀+高级

氧化 

CODCr 

82.5%、

SS60%、

石油类
80% 

是（属于《排
污许可证申
请与核发技
术规范 水处
理通用工序》
(HJ1120-2020
)中可行技术） 

 



 

 —  41  —

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-12 废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口编

号 

排放口地理坐标 
废水排放量/
（万 t/a） 

排放方

式 
排放去向 排放规律 

经度 纬度 

1 DW001 28.852690° 121.627679° 0.0943 间接 

近期：三门 
县沿海工业 
城污水处理 
厂；远期： 
三门县洞港 
污水处理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

3）依托污水处理厂概况 

（1）三门县沿海工业城污水处理厂 

沿海工业城污水处理厂位于沿海工业城的东北角龙嘴湾内岙，服务区域为沿海工业城一

期、二期工业用地以及配套设施产生的污水。污水厂总体规模 6.4 万 m3/d（工业污水占 38%），

近期工程规模为 1.6 万 m3/d（工业污水占 29%），污水排放口位于沿江龙嘴头内岙。 

污水厂采用前置 A2/O 工艺，针对水质特点，加强了脱氮及预处理，同时预留了化学除

磷设施，在生化反应池前面增设加药装置和水解酸化池。项目污泥采用直接浓缩脱水，不经

消化。A2/O 工艺是具有生物脱氮除磷功能的活性污泥法，其反应器主要由厌氧、缺氧和好
